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ÚVODNÍ SLOVO PRIMÁTORA

Ministerstva informují

Vážení spoluobčané,

úvodem mi dovolte popřát vám plno sil a optimismu v těchto nelehkých dnech. 
Pro nás všechny je současný stav poměrně nepříjemný, a to nejen s ohledem 
na riziko nákazy zcela neznámou nemocí, ale také s ohledem a zamyšlením 
nad tím, jaké tato epidemie bude mít do budoucna následky a jak ovlivní naše 
životy, naše zaměstnání, podnikání a vůbec všechny běžné aktivity, které jsme 
do nynějška brali jako samozřejmost. V rámci fungování magistrátu a vůbec 
správy celého města se snažíme nejen aktivně reagovat na jednotlivá nařízení 
Vlády ČR, ale také provádíme velké množství opatření a práce nad rámce 
našich povinností, což pokládáme za samozřejmost a naši povinnost zároveň. 
Každý den řešíme jednotlivá bezpečnostně hygienická opatření a na pravidel-
ných bezpečnostních radách koordinujeme postupy mezi policisty, hygienou, 
zdravotníky, dobrovolnickými organizacemi a naším sociálním odborem. Aktivit 
a opatření, která připravujeme pro vaši ochranu, je opravdu mnoho a podrob-
něji se o nich dočtete v tomto speciálním vydání. Zároveň bych rád dodal, že 
kromě aktivního přístupu k této mimořádné události nezapomínáme na ostatní 
projekty a běžný chod města. Nechceme nic podcenit a chceme být na vše 
připraveni. Závěrem bych rád upřímně poděkoval a vzdal hold všem osobám, 
které jakýmkoliv způsobem pomáhají zvládnout tuto nelehkou situaci, a to ať 
už se jedná o zástupce integrovaného záchranného sboru, zaměstnance ma-
gistrátu, zaměstnance ve školství, zaměstnance všech příspěvkových organi-
zací města, všech dobrovolnických organizací, některým podnikatelům, anebo 
třeba i těm, kteří prostě doma šijí roušky a snaží se je jakýmkoliv způsobem 
distribuovat všem potřebným. V neposlední řadě bych rád ocenil a poděkoval 
vám všem, občanům města, za to, že k této situaci přistupujete zodpovědně,  
v drtivé většině dodržujete všechna nařízení a jste ohleduplní k druhým. Pevně 
věřím, že tuto krizi společně zvládneme, že nás do budoucna posílí a že si 
také začneme více vážit věcí, které jsme do současnosti považovali za běžné. 
Budu se na vás těšit, až se opět brzy sejdeme třeba na našich tradičních spo-
lečenských akcích bez jakýchkoliv omezení, či zákazů a hlavně všichni zdrávi.

S úctou
Jan Wolf, primátor
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Své tištěné listiny doručíte magistrátu i mimo vyhrazené dny

Zájemci mohou podat své listiny v tištěné podobě na podatelnu magistrátu  
i mimo vyhrazené dny. Svá podání mohou vložit do k tomuto účelu určené urny, 
která se nachází před budovou C magistrátu. Zaměstnankyně podatelny ji vybí-
rají dvakrát denně. Urna je přístupná od pondělí do čtvrtku mezi 7.30 a 15.30.  
V pátek potom mezi 7.30 a 12.30.

Dejte o sobě vědět – město nabízí inzerci téměř zdarma

Rada města Karviné rozhodla v souvislosti s mimořádnými opatřeními vlády  
k ochraně obyvatelstva o úpravě Pravidel pro zveřejňování inzerce v Karvin-
ském zpravodaji. Po dobu alespoň tří měsíců budou moci podnikatelé a živnost-
níci podnikající v Karviné využít 90% slevu na inzerci do formátu čtvrt strany. 
Také tímto opatřením Rada města Karviné vyjadřuje svou podporu podnikání ve 
městě během koronavirové epidemie.

Jednotlivá ministerstva České republiky provozují  
informační koronavirové linky.

Ministerstvo Phone Comment-Alt

Ministerstvo dopravy +420 225 131 810 mimořádná opatření v mezi-
národní dopravě

Ministerstvo  
zahraničních věcí

+420 224 183 100 zahraniční cesty a návraty  
ze zahraničí+420 224 183 200

Ministerstvo průmyslu  
a obchodu +420 224 854 444 informace pro podnikatele  

i spotřebitele

Ministerstvo vnitra
+420 974 815 394

bezpečnost, hranice, pobyty, 
pohyb, cizinci+420 974 815 395

+420 974 815 396

Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy

+420 771 139 411
problematika školství+420 778 725 602

+420 775 854 058

Ministerstvo zemědělství +420 221 814 595
potravinářství, dotace, prvo-
výroba, lesní a zahradnické 
školky

Ministerstvo financí +420 224 041 111 informace k daňovým  
opatřením

Ministerstvo kultury +420 777 458 007
kontakty, rady, odkazy, infor-
mace pro zaměstnavatele  
a zaměstnance

Zdroj: MZ ČR
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Městská policie v době koronaviro-
vé krize upustila od jinak běžné vyhle-
dávací činnosti při odhalování přestupků  
v oblasti veřejného pořádku. 

Znamená to, že např. okrskáři nyní 
nenavštěvují spolupracující občany a ne-
dotazují se jich na problematiku občan-
ského soužití s nepřizpůsobivými souse-
dy, nepřikládají se „botičky“ a nevypisují 
se vyrozumění o spáchání dopravního 
přestupku. Městská policie v součas-
nosti svou kontrolní činnost směřuje ke 
kontrolám povinností, které vyplývají  
z krizových opatření vlády. Strážníci se 
zaměřují zejména na dodržování záka-
zu volného pohybu osob, dodržování 
povinnosti mít zakrytá ústa a nos a také 
na dodržování výjimek v maloobchodním 
prodeji zboží a služeb. 

„Samozřejmě to neznamená, že 
nereagujeme na oznámení občanů,  
ovšem prioritu má v současnosti ochra-
na zdraví, života a majetku. V oblasti 
dopravních přestupků se určitě zabý-
váme situacemi, kdy je vozidlem např. 
způsobena překážka v provozu, nebo 
vozidlo brání ve výjezdu z garáže,“ 
upřesňuje ředitel Petr Bičej. 

Účelem těchto opatření, ke kterým 
patří i režimová opatření na pracovišti, 
je minimalizovat riziko nákazy strážníků.  

Petr Bičej k těmto opatřením dále po-
dotýká: „Většina občanů pochopila 
současnou situaci a nevolá kvůli hlou-
postem. Velmi mnoho oznámení se týká 
právě nedodržování krizových opatření, 
jako je srocování mladých lidí, popíjení 
bezdomovců bez roušek, nebo nedo-
držování výjimek v maloobchodním 
prodeji.“ 

Strážníci zpočátku občany poučo-
vali, ale později byli nuceni přistoupit 
k sankcím. „Od vyhlášení nouzového 
stavu jsme za nedodržování opatře-
ní oznámili 41 fyzických osob a jednu 
podnikající fyzickou osobu a dále jsme 

za neuposlechnutí výzvy úřední osoby 
uložili příkazem na místě čtyři pokuty 
po 5 tis., a tři pokuty po 10 tis. korun,“ 
dodává Petr Bičej.

Kromě uvedených činností stráž-
níci asistují u odběrného místa v Ne-
mocnici s poliklinikou v Karviné-Ráji, 
kam jsou Krajskou hygienickou stanicí 
v Karviné vysíláni lidé, kteří mají pří-
znaky nemoci způsobené koronavirem 
Covid-19. Strážníci jsou při této činnosti 
vybaveni rouškami odpovídajícího typu, 
které zajišťuje nemocnice. „Je smutné, 
že stát ani kraj nemyslí na strážníky  
a musíme si prostřednictvím krizového 
štábu města shánět ochranné pomůc-
ky pro strážníky sami. Situace se sice 
postupně zlepšuje, ale je to poučení do 
budoucna, že se musíme spolehnout 
jen sami na sebe“, posteskl si Bičej. 

Strážníci také asistují při úředních 
hodinách magistrátu před budovou „C“ 
na ul. Karola Śliwky v Karviné-Fryštátě, 
kde organizují postupné vpouštění kli-
entů do budovy. „Chtěl bych poděkovat 
všem strážníkům za nasazení a odváž-
ný přístup k řešení problémů v této ne-
lehké době. Bez jejich práce by situace 
na ulici, v návaznosti na dodržování 
vládních opatření, vypadala mnohem 
hůř,“ dodává ředitel městské policie.

Odběrové místo má za sebou druhý 
týden testování, testovalo se od pon-
dělí do neděle? 
„Ano, v souvislosti se spuštěním por-
tálu Moravskoslezského kraje jsme 
operativně rozšířili pracovní dobu od-
běrového místa i o víkendu. Testujeme 
od pondělí do pátku od 8 do 16 hodin,  
v sobotu a neděli od 8 do 12 hodin.  
Nově budeme testovat i ve všech svá-
tečních dnech v dubnu a květnu.“

Kolik jste zatím na odběrovém místě 
zvládli otestovat lidí? 

„V tuto chvíli jsme již zaběhnutí, vše  
běží plynule. Počet provedených od-
běrů za uplynulých čtrnáct dní je 712 
odebraných vzorků.“

Platí stále příjezd pouze autem nebo 
mohou přijít lidé i pěšky? 
„Platí stále vstup pouze zadní vrátnicí 
a je umožněn pacientům přijíždějícím 
auty i pěším.“

Testováni jsou jen lidé indikováni 
krajskou hygienickou stanicí? 
„Nyní již mohou indikovat pacienty  

i praktičtí lékaři, kteří nám posílají paci-
enty prostřednictvím portálu Moravsko-
slezského kraje.“

Kolik nemocných s koronavirem leží 
v Nemocnici s poliklinikou Karviná? 
„V tuto chvíli Nemocnice s poliklinikou 
Karviná nemá žádného pozitivního pa-
cienta s COVID-19.“

Jak nemocnice zvládá situaci a na 
kolik nemocných je připravena? 
„Nemocnice má připraveno a vyčle-
něno jedno oddělení, zvládne tak péči  
o 25 pacientů, kteří budou v karanténě. 
Pozitivní pacienti s COVID-19 budou 
přeloženi na infekční oddělení dle spá-
dovosti.“

Jaký je stav personálu, kolik zdravot-
ních sester a lékařů se věnuje odbě-
rovému místu? 
„V tuto chvíli jsme v plném personál-
ním pokrytí, zdravotnické týmy jsou 
rozděleny na dvě skupiny tak, aby se 
nepotkávaly. Cílem tohoto opatření je 
maximální zajištění provozu nemocnice 
a ochrana zdravotnického personálu 
v případě, že jeden z týmů zůstane  
v karanténě. Aktuálně máme k dispo-

zici osm zdravotních sester. V případě 
potřeby jsme připraveni odběrový tým 
personálně posílit.“

Slovo na závěr: 
„Ráda bych touto cestou jménem ředite-
le nemocnice Ivo Žolnerčíka poděkova-
la celému našemu týmu zaměstnanců 
nemocnice. Jsou odhodláni se situaci 
postavit čelem a v maximu možného 
zajistit všechny provozy nemocnice pro 
ty, kteří to budou potřebovat.“

Děkujeme za rozhovor.

ŽIVOT VE MĚSTĚ

Město Karviná má své odběrové místo v rájecké nemocnici
Dění kolem odběrového místa v Nemocnici s poliklinikou v Karviné-Ráji vás velmi zajímá. Přinášíme aktuální rozhovor  
s tiskovou mluvčí Věrou Murínovou. Dozvíte se možnosti testování, podmínky, výsledky a další zajímavosti.

Činnost Městské policie Karviná v těchto dnech nepolevuje Kontejnery na infekční odpad 

Pro ochranu zdraví obyvatel Karviné 
doplnili pracovníci technických služeb 
kontejnerová stání o 150 kusů odpa-
dových nádob červené barvy o obje-
mu 120 l. Jsou uzamčené, s vhozem  
ve víku nádoby a slouží v rámci pan-
demie COVID-19 na infekční odpad. 
Použité roušky, respirátory, jednorá-
zové ústenky, jednorázové rukavice  
a kapesníky se musí předem před vho-
zením do kontejneru zabalit do sáčku.  
Je důležité nepodceňovat šíření ko-
ronaviru. Děkujeme všem občanům 
města Karviné, že třídíte tento odpad, 
a tím se vyvarujeme možné nákazy.
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Také díky nadšení řady dobrovol-
nic, které šijí roušky nejen pro své rodi-
ny, ale nezištně i pro své okolí, všichni 
věříme, že se nám podaří boj s koro-
navirem zvládnout. O účinnosti roušek 
se vedou polemiky i v odborných kru-
zích, ale slovy klasika – můžeme o tom 
vést spory, můžeme s tím nesouhlasit, 
ale to je tak všechno, co se proti tomu 
dá dělat. Statutární město Karviná se 
proto rozhodlo investovat do nanofiltrů 
pro zvýšení účinnosti látkových roušek,  
kterými disponuje mj. právě díky nad-
šení a nasazení dobrovolnic, které šijí 

roušky. Nanofiltry, které jsou tenčí než 
list papíru, je však potřeba vkládat do 
dvojitých roušek, tzn. do roušek s kap-
sou. Proto apelujeme na všechny šičky 
a švadlenky, podpořte úsilí města a po-
mozte zvýšit účinnost svých výrobků. 
Vaše dvojité roušky s kapsou po celé 
délce by měly umožnit vložit nanofiltr 
o rozměrech 20 × 15 centimetrů. Takto 
vylepšené roušky bude město distri-
buovat především k těm, kteří slouží  
v první linii, tedy složkám integrovaného 
záchranného systému. Přiložte, prosím, 
ruku k dílu – společně to zvládneme.

Statutární město Karviná se dohod-
lo na spolupráci se společností LUMO 
PLUS s.r.o., která prodejní automat 
zapůjčila bezplatně. Do rouškomatu se 
vejde zhruba 550 roušek ve třech veli-
kostech. Nabízené jsou roušky pro děti 
a malé a velké pro dospělé. Roušky lze 
zakoupit pouze pomocí platební karty 
a to maximálně čtyři denně. Zájemci 
o roušky naleznou prodejní automat 
v hypermarketu Kaufland v Karviné-
-Hranicích. „Snažili jsme se pro náš 
rouškomat najít nejvhodnější místo.  
I díky vstřícnosti společnosti Kaufland 
a velkému množství zákazníků jsme si 
vybrali jejich hypermarket,“ říká primá-
tor Karviné Jan Wolf (ČSSD). Rouško-
mat je v prodejně umístěn bezplatně  
a zájemci o roušku ho naleznou u vcho-
dových dveří.

„Roušky do našeho rouškomatu šijí 
zaměstnanci magistrátu a také příspěv-
kových organizaci, kterým chci za jejich 
pomoc v této těžké době poděkovat, 
stejně jako partnerům, bez kterých by 
tento projekt nevznikl, těmi jsou společ-
nosti LUMO PLUS a Kaufland,“ dodává 
primátor.

Město Karviná mohlo rouškomat 
zřídit i z toho důvodu, že se mu už po-
dařilo zajistit látkové roušky pro občany  
v domech pro seniory. Další roušky zamí-
řily do obou nemocnic ve městě, použí-

vají je v lékárnách, řidiči ČSAD Karviná, 
strážníci městské policie nebo profesio-
nální či dobrovolní hasiči. Za ušité rouš-
ky vděčíme zaměstnankyním Regionál-
ní knihovny Karviná, Střediska volného 
času Juventus a základních škol Bo-
rovského, Cihelní, Družby, Mendelova,  
Polská, Prameny, Slovenská a U Lesa. 
Do šití roušek se také zapojily dobrovol-
nice z řad veřejnosti, ale také zaměst-
nankyně karvinského magistrátu.

Peníze z prodeje roušek, kdy jedna 
stojí 50 korun, poputují na účet huma-
nitární organizace ADRA, která použije 

výtěžek z automatu na podporu a roz-
voj dobrovolnictví u seniorů v Karviné. 
Samotná organizace městu v této době 
velice pomáhá. Dobrovolníci z ADRY 
zajišťují nákupy pro osamocené seni-
ory. Zapotřebí je však také poděkovat 
oblastnímu spolku Českého červeného 
kříže Karviná a členům jednotek sborů 
dobrovolných hasičů. Rovněž děkujeme 
karvinské společnosti K2 reklama, která 
podpořila výrobu potisku rouškomatu.

Upozorňujeme zájemce o roušky, 
že je potřeba je před použitím dezin-
fikovat.

KARVIŇÁCI SOBĚKarviná – of iciální  stránka města

Také Karviná již má svůj rouškomat
Zájemci o látkovou roušku, kteří neznají ochotnou švadlenku, mohou využít nabídku pro-
dejního automatu u vstupu do Kauflandu. Výtěžek z prodeje dobrovolnicky ušitých roušek 
dostane ADRA, která městu v těchto dnech velice pomáhá.

Péče o roušku je důležitá

Manipulaci s rouškou by vždy mělo 
předcházet důkladné umytí rukou.
• Při nasazování je důležité nedotý-

kat se obličeje a látky.
• Rouška by měla zakrývat obličej 

včetně nosu a brady.
• Nošení roušky by nemělo trvat dé-

le než čtyři hodiny, nebo dokud není 
rouška vlhká.
• Roušku sundávejte pouze za pro-

vázky nebo gumičky, opět se nedotý-
kejte látky ani obličeje. Po manipulaci 
s rouškou je opět vhodné umýt si ruce. 
Roušku je nutné po každém použití 
sterilizovat. Toho lze dosáhnout vyprá-
ním na minimálně 60 °C a následným 
přežehlením ještě za vlhka.

Je toho na vás moc?

Nejen s tím, jak zvládnout karanténu, 
paniku a strach, poradí Vojenská linka 
psychologické pomoci Armády ČR. 
Stres oslabuje imunitu, a proto armád-
ní psychologové začali v době koro-
navirové pandemie nabízet pomoc 
nejen příslušníkům resortu obrany  
a vojákům z povolání, ale také široké 
veřejnosti. Pomoc najdete na linkách 
973 255 140-2 sedm dní v týdnu od 
7.00 do 24:00 hodin. 

Psychologickou pomoc nabízí nově 
také informační koronavirová linka 
1212 ministerstva zdravotnictví. Po 
zadání volby 5 jsou zájemcům k dis-
pozici rovněž od 7.00 do 24:00 hodin 
zdravotničtí interventi a psychologové 
Systému psychosociální intervenč-
ní služby, vycvičení pro komunikaci  
s lidmi zasaženými psychicky nadli-
mitní situací. V nočních hodinách je 
volající odkázán na non-stop linku 
krizové pomoci.

Pomohou s častými dotazy 

Nejčastější otázky koronavirové 
problematiky umí zodpovědět v in-
ternetovém prostředí tzv. chatboti. 
Umělou inteligenci využívajícího chat-
bota Vojtu najdete na webové adrese 
https://www.koronavirus24.cz/ a virtu- 
ální sestru Anežku zase na adrese 
https://koronavirus.mzcr.cz/. Obě ap-
likace fungují 24 hodin 7 dní v týdnu  
a mají za úkol především pomoci pře-
tížené informační lince 1212.

Dejme šitým rouškám nový rozměr pro lepší ochranu
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Do šití roušek se zapojily základní školy, střední školy a příspěvkové organizace města Karviné i dobrovolníci,  na fotografiích Základní a mateřská škola Cihelní (vlevo) a Střední škola techniky a služeb

KARVIŇÁCI SOBĚ

Koronavirové období rozjelo obrovskou vlnu solidarity
Karviňáci vyhlásili koronaviru válku, semkli se a rozhodli se navzdory nepříznivým okolnostem nevzdat bez boje. Nedosta-
tek roušek vyřešili po svém, ženy nezávisle na povolání usedly k šicím strojům a dnem i nocí šijí stovky kusů pro všechny 
potřebné. Další nezapomínají na úmornou práci lidí v první linii a přinášejí jim jídlo či jiné dobroty.

Výborné zákusky provozovny Caffe Bar Siesta čekaly  
na hasiče záchranného sboru

Senioři bytových domů získali roušky od města

Vietnamská komunita darovala městu  
roušky pro potřebné

Zastávky procházejí dezinfekcí
Popelářům děkují vděční lidé

Úchyty štítů na 3D tiskárnách vyrábí nadšenci v Business Gate,  
na Střední průmyslové škole a na Střední škole techniky a služeb

Záchranáři Zdravotnické záchranné služby získali obědy  
na dva týdny od společnosti Zdravé obědy Karviná
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Ministerstvo práce a sociálních věcí při-
pravilo listinu základních práv zaměst-
nance během epidemie koronaviru:

1. Může mi zaměstnavatel nařídit  
dovolenou „ze dne na den“?
Zaměstnavatel dovolenou určuje ale-
spoň 14 dnů pře dem, pokud se ne-
dohodne se zaměstnancem na kratší 
lhůtě [§ 217 zákoníku práce].
2. Může mi ve zkušební době za-
městnavatel dát vý pověď během 
prvních 14 dnů nemoci, nebo když 
jsem v karanténě?
Zaměstnavatel nesmí zrušit pracovní 
poměr ve zkušební době v prvních 14 
dnech dočasné pracovní neschopnosti 
nebo karantény [§ 66 zákoníku práce].
3. Může mi zaměstnavatel nařídit 
výkon jiného druhu práce, než mám  
v pracovní smlouvě?
Zaměstnanec není povinen vykoná-
vat jinou práci, než má sjednanou 
jako druh práce v pracovní smlouvě.  
Zaměstnavatel se musí se zaměstnan-
cem na výkonu jiné práci mimo sjedna-
ný druh práce dohodnout.
4. Kdy mám právo odmítnout vyko-
návat práci?
Zaměstnanec je oprávněn odmítnout 
výkon práce, která bezprostředně ohro-
žuje jeho život nebo zdraví, popřípadě 

život nebo zdraví jiných fyzických osob. 
Takové odmítnutí není možné posuzo-
vat jako nesplnění povinnosti zaměst-
nance. Zákon neposkytuje ochranu za-
městnanci, který by tak učinil účelově 
[§ 106 zákoníku práce].
5. Může mi zaměstnavatel zkrátit 
pracovní úvazek?
Zkrátit pracovní dobu (úvazek) lze 
pouze v dohodě se zaměstnancem  
[§ 80 zákoníku práce].
6. Může mi zaměstnavatel dát výpo-
věď kvůli koronaviru?
Ne, nemůže. Zaměstnavatel může dát 
výpověď zaměst nanci pouze z důvodů 
vyjmenovaných v §52 zákoníku práce.
7. Může mi zaměstnavatel snížit 
mzdu?
Zaměstnavatel nemůže snížit zaměst-
nanci sjednanou mzdu. Pozor: je-li 
mzda zaměstnance určena mzdovým 
výměrem, je snížení možné, ale důvod 
musí spočívat ve vykonávané práci. Ke 
změně výše mzdy nemůže dojít zpětně.
8. Je možné pracovat z domova, 
když jsem v karanténě?
Zaměstnanci nelze práci z domova 
jednostranně nařídit, neboť se na tom 
musí zaměstnanec se zaměstnavate-
lem vždy dohodnout. Práce z domova 
je možná i při naříze né karanténě. Za-
městnanci v takovém případě přísluší 

mzda, nikoli náhrada mzdy nebo ne-
mocenské poskyto vané při karanténě.
9. Může mi zaměstnavatel zrušit ne-
bo změnit směny ,,ze dne na den“?
Změnu rozvržení směn může zaměst-
navatel provést pou ze 2 týdny předem, 
nedohodne-li se se zaměstnancem 
jinak [§ 84 zákoníku práce].
10. Může mi zaměstnavatel nařídit 
neplacené volno?
Neplacené volno nelze nařídit, lze jej 
poskytnout jen na žádost zaměstnan-
ce.
11. Kolik dostanu, když jsem v ka-
ranténě?
Zaměstnanec má právo na náhra-
du mzdy od zaměstna vatele ve výši  
60 % průměrného redukovaného vý-
dělku po dobu prvních 14 dnů, a pokud 
se zaměstnanec ne vrátí do práce, pak 
má od 15. dne nárok na nemocenské 
dávky [§192 zákoníku práce].
12. Pokud je má firma uzavřená kvůli 
mimořádným opatřením, kolik do-
stanu?
Pokud zaměstnavatel nepřiděluje prá-
ci z důvodu uza vření provozoven na 
základě mimořádných opatření vlády 
nebo z jeho vlastního rozhodnutí, ná-
leží zaměst nanci náhrada mzdy ve výši  
100 % průměrného výdělku [§ 208  
zákoníku práce].

13. Když nemůže zaměstnavatel 
zajistit chod podniku kvůli prostoji, 
kolik dostanu?
Pokud zaměstnavatel nepřiděluje 
práci z důvodu prosto je, např. nemá 
dostatek surovin pro výrobu, náleží 
zaměst nanci náhrada mzdy ve výši 
nejméně 80 % průměrného výdělku  
[§ 207 písm. a) zákoníku práce].
14. Když zaměstnavatel nemá práci, 
protože nejsou zakázky, kolik do-
stanu?
Pokud zaměstnavatel nepřiděluje 
práci z důvodu čás tečné nezaměst-
nanosti, tj. z důvodu omezení odbytu 
výrobků/poptávky po službách, náleží 
zaměstnanci ná hrada mzdy ve výši 
nejméně 60 % průměrného výdělku, 
je-li uzavřena dohoda s odborovou 
organizací.
15. Kdy mám právo na pracovní  
volno a ošetřovné?
Po celou dobu uzavření příslušného 
školského zařízení /stacionáře přísluší 
zaměstnanci pracovní volno a dávka 
ošetřovné z důvodu péče o dítě mladší 
13 let, péče o neza opatřené dítě, které  
je závislé na pomoci jiné osoby aspoň 
ve stupni I (lehká závislost), a dále  
o osobu, která je závislá na pomoci  
jiné osoby aspoň ve stupni I (lehká 
závislost).

V souvislosti s aktuální situací 
jsou úřední hodiny úřadu práce sta-
noveny na pondělí a středu od 9.00 
do 12.00 hodin, vždy však po před-
chozí emailové/telefonické dohodě.

Na Úřadu práce ČR je možné 
vyřídit většinu záležitostí elektronic-
ky. Přistupuje proto s účinností od 16. 
března 2020 k některým organizačním 
změnám, které omezí osobní kontakt 
s veřejností a eliminují tak riziko šíření 
nákazy koronavirem jak v případě klien-
tů, tak i samotných zaměstnanců úřadu. 
Přijatá opatření nebudou mít dopad na 
poskytování služeb klientům.

V důsledku maximální snahy  
o zajištění ochrany zdraví veřejnosti  
i zaměstnanců a současně všech klíčo-
vých činností, zejména pak řádné vý-
platy dávek, přistupuje Úřad práce ČR  
k následujícím organizačním opatřením:

• Úřad práce vyzývá veřejnost, aby 
s jeho zaměstnanci komunikovala pri-
márně elektronicky, prostřednictvím te-
lefonu nebo provozovatele poštovních 
služeb.

• Úřad práce rovněž žádá klienty, 
aby důsledně zvážili, zda je nutné rea-
lizovat podání, která není možné učinit 

elektronicky, okamžitě. Zaměstnanci 
Úřadu práce ČR jsou připraveni kon-
zultovat s lidmi jednotlivé případy „na 
dálku“ a najít jiná vhodná řešení, bez 
negativních dopadů na veřejnost.

• Tiskopisy a další důležité doku-
menty mohou lidé odevzdat také do 
schránek umístěných obvykle při vstu-
pu na příslušné kontaktní pracoviště ÚP 
ČR, případně na jiném viditelně ozna-
čeném místě.

• Výplata dávky v hotovosti nebo  
v poukázkách proběhne v případě jed-
notlivých klientů po předchozí telefonic-
ké domluvě.

• Osobní jednání bude umožněno po 
předchozím objednání.

Žádosti, které si klienti běžně vyřizují na 
příslušném kontaktním pracovišti Úřadu 
práce ČR, je možné zaslat též e-mailem, 
a to i bez zaručeného elektronického 
podpisu. Pokud klient touto cestou po-
žádá o jakoukoli dávku vyplácenou Úřa-
dem práce ČR, je nutné, aby do žádosti 
uvedl také své telefonní a emailové spo-
jení. Zaměstnanci úřadu práce jej tak,  
v případě nutnosti, mohou kontaktovat  
a předejít případným nesrovnalostem.

ZAMĚSTNANOSTKarviná – mmkarvina

Úřad práce České republiky umožňuje veřejnosti, aby si vyřídila většinu svých záležitostí online, a zavádí organizační  
opatření s cílem snížit riziko šíření nákazy koronavirem.

Úřad práce zavedl preventivní opatření proti epidemii

Listina základních práv zaměstnance během epidemie koronaviru

Osobních jednání na kontaktních pracovištích Úřadu práce ČR podstatně ubylo

Kontakty
Web: www.uradprace.cz

E-mail: podatelna.ka@uradprace.cz
ID ds: ab7zpnp

Tel.: 950 126 111 – zprostředkování zaměstnání
950 126 553 a 564 – státní sociální podpora

950 126 475, 476 a 550 – hmotná nouze
950 126 468 a 474 – sociální služby, příspěvek na péči

950 126 468 a 474 – dávky pro osoby se zdravotním postižením
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Karviná spustila informační a kon-
zultační servis pro místní podnikatele, 
kteří na vlastní kůži pociťují ekonomické 
dopady v souvislosti s epidemií korona-
viru. Od 1. dubna pomáhají konzultanti 
v One-Stop-Shopu Karviná všemi deseti 
rychle a spolehlivě nasměrovat k infor-
macím o aktuálních možnostech podpo-
ry a s přípravou žádostí do regionálních, 
státních i evropských programů.

Podnikatelé mohou posílat své 
dotazy online a konzultovat žádosti 
po telefonu nebo videokonferenčně. 
Služba je dostupná pro místní živnost-
níky a podnikatele na https://karvina 
vsemideseti.cz/one-stop-shop/. „Situa-
ce pro některé živnostníky a podnikatele 
může být kritická. Nechceme přijít ani 
o jednoho podnikatele nebo živnost-
níka, který by musel kvůli epidemii  
a omezeným možnostem podnikání svůj 
podnik zavřít. Spustili jsme proto servis, 
který má rychle a spolehlivě navést  

k pomoci, která se aktuálně nabízí,“ říká 
primátor Karviné Jan Wolf (ČSSD). 

Informační a konzultační servis 
one-stop-shopu obstarávají zkušení 
konzultanti. Na elektronické dotazy 
podnikatelů odpoví spolehlivě nejpoz-
ději do druhého pracovního dne. Vyu-
žít telefonické nebo videokonferenční 
konzultace je možné každý čtvrtek od 
7.30 do 17.30. Na webu si podnikatelé 
mohou rezervovat termín konzultace, 

nebo poslat svůj dotaz online. Servis 
pro statutární město Karviná zajišťují 
konzultanti ze společností BeePartner 
a RPiC-ViP. Navazuje na dřívější služ-
by kontaktního centra v Business gate 
Karviná, které poskytovalo konzultace 
projektových záměrů a dotačních pří-
ležitostí místních podnikatelů, a jehož 
provoz byl v souvislosti s nouzovým 
stavem a krizovými opatřeními rovněž 
dočasně omezen.

Rada města Karviné se rozhod-
la podpořit místní  podnikatele, kteří 
podnikají v městských nebytových pro-
storách a byli nuceni přerušit činnost  
v souvislosti s Usnesením Vlády České 
republiky ze dne 14. března 2020 o při-
jetí krizového opatření.

Pomoc fyzickým a právnickým 
osobám bude poskytnuta ve dvou 
krocích:
1) prodloužení splatnosti nájemného  
o 3 měsíce tam, kde se provozovna na-
chází v pronájmu v prostorách statutár-
ního města Karviná a fyzické či právnic-
ké osoby podnikající byli nuceni přerušit 
činnost v souvislosti s Usnesením Vlády 
České republiky ze dne 14. března 2020  
o přijetí krizového opatření

2) prominutí nájemného za období 
přerušení provozu v provozovnách  
v souvislosti s přijetím krizového opatře-
ní na základě žádosti fyzické či právnic-
ké osoby podnikající.

Formulář Žádost o prominutí  
nájemného ke stažení najdete na  
www.karvina.cz, v sekci koronavir. Po-
žádat o prominutí nájemného je možno 
do 30. dubna 2020 osobně na poda-

telně nebo odeslat na adresu: Magis-
trát města Karviné, Odbor majetkový,  
K. Śliwky 618/11, 733 24 Karviná-Fryš-
tát nebo opatřit elektronickým podpisem 
a odeslat do datové schránky: es5bv8q. 

Bližší informace podá oddělení ma-
jetkoprávní Odboru majetkového Ma-
gistrátu města Karviné – Petra Čablí-
ková, tel.: +420 596 387 301, e-mail: 
petra.cablikova@karvina.cz.

Finanční úřad v Karviné oznamuje 
veřejnosti omezení provozu v souvis-
losti s koronavirem a šířením nemoci 
COVID-19 do odvolání. Pomoc obča-
nům při problémech s vyplňováním při-
znání bude poskytována telefonicky na 
číslech 596 304 111 a 596 495 111 nebo 
e-mailem podatelna3212@fs.mfcr.cz  
nebo podatelna 3210@fs.mfcr.cz. Nově 
jsou stanoveny úřední hodiny podatel-
ny na pondělí a středu v době od 8:00 
do 11:00 hodin. Součástí Liberačního 
balíčku Ministerstva financí České 
republiky je plošné prominutí pokuty 
za opožděné podání přiznání k dani  
z příjmu fyzických osob a právnických 

osob a úroku z prodlení, a to nejdéle do  
1. července 2020. Fakticky bude tedy 

všem daňovým poplatníkům, fyzickým 
osobám i podnikatelům automatic-

ky umožněno podat daňové přiznání  
k dani z příjmu a uhradit tuto daň bez 
jakékoliv sankce nejdéle o tři měsíce 
později, a to bez nutnosti prokazovat 
důvody související s koronavirem. Pro 
osobní odevzdání daňových přiznání 
v pracovních dnech od 8.00 do 17.00 
hodin je nachystaný v budově sběrný 
box, dále je možno podat elektronicky 
nebo zaslat poštou. Další informace  
o omezeních provozu Finančního úřa-
du pro Moravskoslezský kraj naleznete 
na stránkách www.financnisprava.cz  
v záložce Nouzový stav (COVID-19) 
– Informace z krajů – Tiskové zprávy 
2020. 

PODNIKÁNÍ

Město značně uleví nájemníkům svých nebytových prostor

Finanční úřad dává přednost elektronické komunikaci

Ani One-Stop-Shop nezůstává stranou
Konzultační servis pro podnikatele reaguje na aktuální situaci novou formou nabízených 
služeb. Pomocná ruka se jistě hodí, když se rozjezd a rozvoj podnikání mění v boj o přežití.

Ošetřovné pro OSVČ

Od 1. dubna může osoba samostatně 
výdělečně činná (OSVČ) po splnění 
podmínek žádat o dotaci z progra-
mu „OŠETŘOVNÉ“ PRO OSVČ pro 
daný kalendářní měsíc ve výši 424 
Kč na den. Elektronický formulář 
a další pokyny najdete na adrese  
https://osetrovne-osvc.plus4u.net/
info/. Vyplněnou žádost je třeba doru-
čit Ministerstvu průmyslu a obchodu. 
Žádost je platná pro jeden kalendářní 
měsíc, tzn. musí se podávat opako-
vaně. Dotace je pro OSVČ, které po 
uzavření školy nebo jiných dětských 
zařízení zůstaly s dětmi doma či se 
starají o osobu zdravotně postiženou 
aspoň ve stupni I, a přišly tak o příjem 
z podnikatelské činnosti.
V nezbytných případech se mohou 
žadatelé obracet s žádostí o pomoc 
při vyplňování formuláře na Obecní 
živnostenský úřad Magistrátu měs-
ta Karviné, vždy však po předchozí  
telefonické domluvě na č. 596 387 
476, 596 387 464, 596 387 459 a 596 
387 463.

Využijte ověřenou pomoc  

Agentura CzechInvest se snaží v této 
nelehké situaci co nejvíce pomáhat 
podnikatelům, proto byla přímo sou-
částí linky 1212 a řešila podnikatelské 
dotazy napříč Českou republikou. Nyní 
je linka pouze v rukách Ministerstva 
průmyslu a obchodu a může se sou-
středit opět na své regiony. Účastní se 
denně řady jednání na ministerstvech 
i vládě a má nejaktuálnější informace. 
Podnikatelům nabízí pomoc zorien-
tovat se, jaké finanční nástroje nyní 
stát nabízí s ohledem na COVID-19. 
Obrátit se můžete s dotazy na e-mail 
ostrava@czechinvest.org nebo telefo-
nicky na 296 342 975. Konkrétní po-
moc podnikatelům a živnostníkům je 
uvedena také na webových stránkách 
Ministerstva průmyslu na www.mpo.cz.

Poplatek za psy počká 

Magistrát města Karviné v aktuální mi-
mořádné situaci upouští v zájmu za-
jištění maximální bezpečnosti o zdraví 
občanů od rozesílání poštovních po-
ukázek pro úhradu místního poplatku 
ze psů. Pravidelně jsou složenky zasí-
lány počátkem dubna. „Rozhodli jsme 
se, že poštovní poukázky na platby 
poplatků za psy rozešleme až ve chví-
li, kdy bude epidemie koronaviru na 
ústupu a bude volný pohyb osob bez-
pečnější. Chceme tak uchránit naše 
občany od rizikového pohybu a mož-
né nákazy ve veřejných prostorách  
magistrátu za účelem placení po-
platků,“ říká primátor města Jan Wolf 
(ČSSD).




